
 

Comune di 
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 4 DEL 27/03/2025 
 
 
OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO PEDONALE E VEICOLARE PER INTERVENTI DI SOMMA 
URGENZA SULLA STRADA COMUNALE PER L’ORECCHIELLA - LOCALITA' CROCETTE. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 
- a seguito delle intense piogge dei giorni 12 e 13 Marzo 2025 è stato segnalato uno smottamento di 

materiale lungo la strada Comunale per l’Orecchiella, in Loc. Crocette, nel tratto tra l’incrocio con la 
strada comunale della Madonna del Bosco e il Capoluogo di San Romano in Garfagnana; 

- dal sopralluogo, oltre al piccolo smottamento di materiale detritico, è stata evidenziata la presenza di un 
masso di dimensioni stimate superiori a 2 m3 in condizioni instabili sul versante a monte del manto 
stradale, all’altezza di circa 2 m, e che quindi risulta essere un pericolo per la pubblica e privata 
incolumità, trovandosi nell’immediata prospicienza della viabilità comunale; 

- con l’ordinanza n. 112 del 13/03/2025 dell’ufficio Polizia Locale è stato istituito un senso unico alternato 
regolato a vista nella S.C. per l’Orecchiella in Loc. Crocette, nel comune di San Romano in Garfagnana, 
dal giorno di venerdì 14/03/2025 per i lavori di primo intervento funzionale per la messa in sicurezza dei 
luoghi;  

 
PRESO ATTO CHE: 
- il giorno 14/03/2024 è stato effettuato un sopralluogo alla presenza del personale dell’Ente, dell’Ing. 

Giambattista Bonaldi, qual tecnico incaricato e da dipendenti in forza a Enel per verificare la stabilità del 
traliccio di media tensione posto a monte dello smottamento; 

- verificata l’esigenza di delocalizzare del suddetto traliccio, visto che la propria stabilità era stata 
compromessa dallo smottamento;  

- le lavorazioni di S.S.U.U sono state sospese in attesa dell’intervento delle maestranze Enel per la 
delocalizzazione del traliccio di media tensione; 

- che si rende ora necessario per riprendere le lavorazioni cosi come stabilite in sede di sopralluogo e 
ordinazione degli interventi di somma urgenza;  

 
DATO ATTO che la succitata strada è la principale possibilità di accesso alle frazioni dell’alto Comune; 
 
VISTO il Verbale di somma urgenza n. 1 in data 13/03/2025 redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di San 
Romano in Garfagnana, a firma della Responsabile del Settore Territorio e Ambiente, Dott.ssa Pamela Guidi, 
del tecnico incaricato Ing. Giambattista Bonaldi e della ditta incaricata BOSI PICCHIOTTI COSTRUZIONI 
SRL con il quale vengono individuati gli interventi necessari a ripristinare la viabilità in condizioni di 
sicurezza lungo la Strada comunale e dal quale risulta una spesa complessiva stimata pari a Euro € 30.000,00 
compresi oneri per la sicurezza e esclusa IVA; 
 
INTERPELLATA, per evidenti e contingibili ragioni di urgenza, la ditta BOSI PICCHIOTTI 
COSTRUZIONI SRL, specializzata in questo tipo di lavori e che si è resa immediatamente disponibile 
all’esecuzione dei predetti lavori come dal succitato Verbale di somma urgenza; 
 
DATO ATTO che la Direzione lavori delle opere in argomento è stata affiata all’ Ing. Giambattista Bonaldi; 
 



CONSIDERATO CHE:  
- è stata emanata dalla Regione Toscana Centro operativo Protezione Civile allerta meteo gialla dalle ore 

20:00 del giorno 11/03/2025 alle ore 23.59 del giorno 12/03/2025; 
- l’allerta è stata prorogata fino alle ore 14:00 del 13/03/2025; 
- è stata emanata dalla Regione Toscana Centro operativo Protezione Civile allerta meteo arancione dalle 

ore 00:00 del giorno 14/03/2025 alle ore 23.59 del giorno 14/03/2025; 
- è stata emanata dalla Regione Toscana Centro operativo Protezione Civile allerta meteo Arancione dalle 

ore 07:00 del giorno sabato 22/03/2025 alle ore 23.59 del giorno sabato 22/03/2025; 
- l’allerta è stata prorogata fino alle ore 14:00 del giorno domenica 23/03/2025; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 e ss mm e ii; 
 
VISTO l’articolo 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 

- dal giorno 27/03/2025, fino al al giorno 31/03/2024, e comunque fino a cessate esigenze, la chiusura al 
transito veicolare del tratto di strada sopra indicato;  

- l’accesso ai residenti sarà garantito in base allo stato di avanzamento dei lavori; 
- per i mezzi di soccorso sarà sempre garantito il percorso alternativo proseguendo per la S.P. 16, 

continuando per la S.P.14 per poi proseguire in Via dell’Orecchiella fino alla frazione di Orzaglia. 
 
Sarà cura della ditta Esecutrice dei lavori l’apposizione di idonea segnaletica stradale di cantiere e 
segnaletica di preavviso dell’interruzione, coprire la segnaletica esistente in contrasto con il nuovo 
dispositivo di traffico. Il personale della Polizia Municipale organizzerà quanto necessario al fine di attuare i 
controlli e di vigilare, unitamente a tutti gli organi di cui all’art. 12 del D. Lvo 285/92 sull’esatta osservanza 
della presente ordinanza. 
Le violazioni alla presente ordinanza saranno punite ai sensi del Codice della Strada. Ai sensi dell’art. 3 
comma 4° - Legge 241 del 07/08/1990. 
 

DISPONE 
 
che copia della presente Ordinanza sia inviata a:  
 
- Comando Carabinieri Camporgiano - mail: stlu248330@carabinieri.it;  
- Unione Comuni Garfagnana - Polizia Locale PEC: polizialocalegarfagnana@postacert.toscana.it; 
- Prefettura di Lucca tramite PEC: protocollo.preflu@pec.interno.it; 
- Azienda USL Toscana nord ovest: 118manifestazioni.at@uslnordovest.toscana.it 
- Comando dei Vigili del Fuoco di Lucca: comando.lucca@vigilfuoco.it  
- La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio del Comune 
 

AVVERTE 
 
che a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 6 Dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale. 
 
 
 
 

Il Sindaco 
Raffaella Mariani  

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

RAFFAELLA MARIANI in data 27/03/2025


